5

ПРОЕКТ

Предложения и замечания направлять до 25.08.2021 по телефону

8(84244)2-20-50 или на  e-mail: mainsk@mail.ru
Администрация муниципального образования «Майнский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

р.п.Майна

Об утверждении Положения об отделе опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних муниципального учреждения «Управление образования администрации муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области»

В соответствии с Законом Ульяновской области от 05.07.2013 №109-ЗО «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и отдельных городских округов Ульяновской области полномочиями по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних», Администрация муниципального образования «Майнский район»   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних муниципального учреждения «Управление образования администрации муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации района по социальным вопросам Горбунову М.Г.

Глава администрации района                                                          О.В.Шуенков

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации муниципального образования «Майнский район»

ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних муниципального учреждения «Управление образования администрации муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области»

I. Общие положения

1. Муниципальное учреждение «Управление образования администрации муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области» является уполномоченным органом опеки и попечительства в муниципальном образовании «Майнский район» (далее – уполномоченный орган опеки и попечительства), который осуществляет полномочия по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних в пределах территории  муниципального образования «Майнский район».

2. Для осуществления деятельности по опеки и попечительству в муниципальном органе управления образованием создан отдел по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних (далее - отдел).

3. Отдел руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", Федеральным законом "О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", Федеральным законом "О государственном банке данных о детях, оставшихся без попечения родителей", Федеральным законом «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», иными федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Ульяновской области и настоящим Положением.

4. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами местного самоуправления, исполнительными органами государственной власти Ульяновской области, образовательными учреждениями, учреждениями социальной защиты населения, учреждениями здравоохранения, другими органами и учреждениями.

II. Основные задачи
2. Основными задачами отдела являются:

2.1. Защита прав и законных интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей оказавшихся в трудной жизненной ситуации и нуждающихся в защите государства.

2.2. Своевременное выявление, учет и устройство детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семью или под надзор в образовательные, медицинские, организации, организации, оказывающие социальные услуги, или иные организации, в том числе для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2.3. Надзор за деятельностью опекунов и попечителей, а также организаций, в которые помещены дети, оставшиеся без попечения родителей или нуждающихся в защите государства.

2.4. Контроль за сохранностью имущества и управлением имущества подопечных, либо помещенных в образовательные, медицинские, организации, организации, оказывающие социальные услуги, или иные организации, в том числе для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2.5. Иные задачи в соответствии с федеральными законами и законами Ульяновской области.

III. Полномочия

3.1) выявление и учет граждан, нуждающихся в установлении над ними опеки или попечительства;

3.2) обращение в суд с заявлением о признании гражданина недееспособным или об ограничении его дееспособности, а также о признании подопечного дееспособным, если отпали основания, в силу которых гражданин был признан недееспособным или был ограничен в дееспособности;

3.3) установление опеки или попечительства;

3.4) осуществление надзора за деятельностью опекунов и попечителей, деятельностью организаций, в которые помещены недееспособные или не полностью дееспособные граждане;

3.5) освобождение и отстранение в соответствии с законодательством опекунов и попечителей от исполнения ими своих обязанностей;

3.6) выдача в соответствии с законодательством разрешений на совершение сделок с имуществом подопечных;

3.7) заключение договоров доверительного управления имуществом подопечных в соответствии со статьей 38 Гражданского кодекса Российской Федерации;

3.8) представление законных интересов несовершеннолетних граждан, находящихся под опекой или попечительством, в отношениях с любыми лицами (в том числе в судах), если действия опекунов или попечителей по представлению законных интересов подопечных противоречат законодательству или интересам подопечных либо если опекуны или попечители не осуществляют защиту законных интересов подопечных;

3.9) выдача разрешения на раздельное проживание попечителей и их несовершеннолетних подопечных в соответствии со статьей 36 Гражданского кодекса Российской Федерации;

3.10) подбор, учет и подготовка в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации, граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями либо" и в нем слова "в формах, установленных семейным законодательством" заменить словами "в иных установленных семейным законодательством формах принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в формах, установленных семейным законодательством;

3.11) проверка условий жизни подопечных, соблюдения опекунами и попечителями прав и законных интересов подопечных, обеспечения сохранности их имущества, а также исполнения опекунами и попечителями требований к осуществлению ими прав и исполнению обязанностей опекунов или попечителей, определяемых в соответствии с Федеральным законом "Об опеке и попечительстве";

3.12) выдача предварительного разрешения на отказ от наследства в случае, когда наследником является несовершеннолетний;

3.13) обращение в суд с заявлением об ограничении или лишении несовершеннолетнего в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет права самостоятельно распоряжаться своим заработком, стипендией или иными доходами;

3.14) участие в формировании и использовании государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей;

3.15) участие в рассмотрении судом дел об усыновлении (удочерении) ребенка в соответствии с законодательством;

3.16) информирование граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями либо принять ребенка, оставшегося без попечения родителей, на воспитание в семью в иных установленных семейным законодательством формах, о возможных формах устройства ребенка в семью, об особенностях отдельных форм устройства ребенка в семью, о порядке подготовки документов, необходимых для установления опеки или попечительства либо устройства детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семью в иных установленных семейным законодательством формах, а также оказание содействия в подготовке таких документов;

3.17) заключение договоров о передаче ребенка (детей) на воспитание в приемную семью;

3.18) оказание опекуну (попечителю) необходимой помощи, содействие созданию нормальных условий жизни и воспитания ребенка (детей), осуществление контроля за выполнением возложенных на приемных родителей обязанностей по содержанию, воспитанию и образованию ребенка (детей);

3.19) расторжение договоров о передаче ребенка (детей) на воспитание в семью в случаях, предусмотренных законодательством;

3.20) выдача предварительного разрешения на распоряжение средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала усыновителям, опекунам (попечителям) или приемным родителям ребенка (детей);

3.21) принятие решений об объявлении несовершеннолетнего полностью дееспособным (эмансипации) в случаях, установленных законодательством;

3.22) выдача документа, подтверждающего согласие на установление отцовства в случаях, предусмотренных законодательством;

3.23) разрешение разногласий между родителями относительно имени и (или) фамилии ребенка в случаях, предусмотренных законодательством;

3.24) выдача разрешений на изменение имени ребенка, не достигшего возраста четырнадцати лет, а также изменение присвоенной ему фамилии на фамилию другого родителя в случаях, предусмотренных законодательством;

3.25) обращение в суд с заявлением о лишении родительских прав или ограничении родительских прав в случаях, предусмотренных законодательством;

3.26) осуществление в порядке, установленном законодательством, немедленного отобрания ребенка у родителей (одного из них) или других лиц, на попечении которых он находится, при непосредственной угрозе жизни ребенка или его здоровью, а также участие в принудительном исполнении решений, связанных с отобранием ребенка и передачей его другому лицу (лицам);

3.27) обращение в суд с заявлением о взыскании алиментов на несовершеннолетних детей к их родителям (одному из них) в случаях, предусмотренных законодательством;

3.28) защита прав выпускников образовательных, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, и других аналогичных организаций;

3.29) назначение представителя для защиты прав и законных интересов детей в случае разногласий между родителями и детьми; разрешение на основании соответствующих обращений родителей (одного из них) разногласий между родителями по всем вопросам, касающимся воспитания и образования детей; участие в определении судом места жительства детей при раздельном проживании родителей на период до вступления в законную силу судебного решения об определении места жительства детей; участие в разрешении судом спора о порядке осуществления родительских прав родителем, проживающим отдельно от ребенка, в том числе в определении судом порядка осуществления родительских прав до вступления в законную силу судебного решения;

3.30) оказание помощи опекунам и попечителям несовершеннолетних граждан в реализации и защите прав подопечных;
3.31) осуществление контроля за использованием и сохранностью жилых помещений, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых помещений, а также осуществление контроля за распоряжением ими;
3.32) ведение учета опекунов, попечителей в Единой государственной информационной системе социального обеспечения;
3.33) осуществляет иные полномочия в установленной сфере деятельности, предусмотренные законодательством Российской Федерации, субъекта Российской Федерации.
IV. Права
4. Отдел имеет право:

4.1) запрашивать и получать в установленном порядке от исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, органов местного самоуправления, организаций независимо от их организационно-правовой формы сведения, необходимые для принятия решений по вопросам, отнесенным к компетенции уполномоченного органа опеки и попечительства;

4.2) давать разъяснения по вопросам, отнесенным к компетенции уполномоченного органа опеки и попечительства, рассматривать обращения, заявления и жалобы граждан по указанным вопросам и принимать по ним необходимые меры;

4.3) вести переписку по вопросам, относящимся к компетенции  уполномоченного органа опеки и попечительства;

4.4) поручать выполнение отдельных работ для целей осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних образовательным учреждениям, учреждениям социальной защиты населения, учреждениям здравоохранения и другим государственным, муниципальным и негосударственным учреждениям и осуществлять контроль за выполнением указанных работ этими учреждениями;

4.5) вносить в установленном порядке предложения в орган исполнительной власти Ульяновской области в сфере образования, иные исполнительные органы государственной власти Ульяновской области, органы местного самоуправления, организации по вопросам, связанным с организацией и осуществлением деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних;

4.6) осуществлять иные права в соответствии с законодательством.

V. Организация деятельности

5. Отдел опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних возглавляет руководитель (начальник), назначаемый на должность и освобождаемый от должности в установленном порядке начальником муниципального органа управления образованием.

Руководитель отдела организует деятельность отдела опеки и попечительства и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на него полномочий.

Руководитель (начальник) отдела:

5.1) распределяет обязанности между своими работниками;

5.2) готовит проекты организационно-распорядительных актов, в том числе постановления (распоряжения) по следующим вопросам:

о признании ребенка нуждающемся в помощи государства;

о направлении ребенка в учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на полное государственное обеспечение;

о немедленном отобрании ребенка у родителей или других лиц, на попечении которых он находится, при непосредственной угрозе жизни ребенка или его здоровью;

об опеке, попечительстве;

о содержании подопечных и распоряжении их текущими доходами и имуществом в соответствии с законодательством;

о разрешении сделок, требующих нотариального удостоверения или регистрации; о разрешении совершения от имени подопечного сделок в случаях, предусмотренных законодательством, о порядке управления имуществом подопечного, в том числе о разрешении на отчуждение, обмен жилой площади, совершение всех сделок, влекущих отказ от принадлежащих несовершеннолетнему прав или изменение объема указанных прав;

о разрешении раздельного проживания попечителя и подопечного;

о защите жилищных прав детей, об их праве на жилое помещение;

о присвоении или изменении фамилии, имени несовершеннолетним в случаях, предусмотренных законодательством;

о признании несовершеннолетнего эмансипированным;

по иным вопросам, касающимся защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, в соответствии с законодательством;

5.3) заключает договоры о доверительном управлении имуществом подопечного, о передаче ребенка (детей) в приемную семью;

5.4) представляет на согласование руководителю муниципального органа управления образованием предложения о назначении на должность и об освобождении от должности работников отдела опеки и попечительства;

5.5) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством.

___________